

Số: *MS*/KH - UBND

*Cự Khôi, ngày 29 tháng 10 năm 20120*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra xét công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” năm 2020**

Thực hiện hướng dẫn số 04/HD-VHTT ngày 17/9/2020 của Phòng văn hóa và thông tin quận Long Biên về thực hiện Nghị định số 122/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”. “Thôn văn hóa”. “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

UBND phường Cự Khôi xây dựng kế hoạch xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

Tổng kết đánh giá những kết quả đạt được, cũng như các tồn tại hạn chế trong công tác xây dựng Tổ dân phố văn hóa, trên cơ sở đó đề nghị công nhận danh hiệu TDP văn hóa cho các TDP đạt tiêu chuẩn theo quy định, đồng thời đề ra những giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” những năm tiếp theo.

Công tác kiểm tra, xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy định, đúng thẩm quyền, đúng thời hạn.

#### **II. NỘI DUNG:**

##### **1. Xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” năm 2020:**

**1.1. Tổ dân phố:** Tổ chức họp, tự đánh giá việc thực hiện các tiêu chí xây dựng “Tổ dân phố văn hóa” (*Theo mẫu số 09*) Gửi Ban chỉ đạo phường.

Lập hồ sơ gửi Ban chỉ đạo phường gồm: bản tự đánh giá của Tổ dân phố, biên bản họp tổ dân phố.

**Thời gian:** Từ ngày 06/11 - 10/11/2020

**1.2. Ban chỉ đạo phường:** Căn cứ danh sách đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu và bản tự đánh giá thực hiện các tiêu chí của tổ dân phố, Ban chỉ đạo phường tổ chức họp, bình xét và chấm điểm việc thực hiện các tiêu chí của từng tổ dân phố theo thang điểm quy định (*Tại mẫu số 10*).

- Thời gian BCD phường kiểm tra xét tặng danh hiệu TDP văn hóa dự kiến ngày 13 -17/11/2020

- Thiết lập hồ sơ gửi Ban chỉ đạo quận xét công nhận “Tổ dân phố văn hóa” chậm nhất ngày 22/11/2020.

Hồ sơ gồm

- Tờ trình, kèm theo danh sách các tổ dân phố đạt từ 90 điểm trở lên.

- Biên bản họp Ban chỉ đạo phường (*Theo mẫu số 11*).
- Báo cáo kết quả xây dựng tổ dân phố văn hóa năm 2020.
- Bảng tổng hợp chấm điểm các tổ dân phố của Ban chỉ đạo phường.

**Lưu ý:**

\* Không xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” khi tổ dân phố vi phạm một trong các trường hợp sâu dầy: có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật; Có tụ điểm ma túy, mại dâm; Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật.

**2. Xét tặng giấy khen “Tổ dân phố văn hóa”:**

- Được áp dụng đối với các TDP đạt danh hiệu văn hóa 05 năm liên tục (*Năm 2020. Được tính là năm đầu tiên thực hiện quy trình mới, tặng giấy khen Tổ dân phố văn hóa 5 năm, giai đoạn 2020-2024*).

- Tỷ lệ khen thưởng tổ dân phố là 15% trên tổng số tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa 3 năm liên tục.

- Lập danh sách các tổ dân phố đạt danh hiệu 05 năm liên tục

- Ban chỉ đạo phường tổ chức họp, lựa chọn các tổ dân phố văn hóa 5 năm liên tục đề nghị khen thưởng. Thiết lập hồ sơ trình UBND quận ra Quyết định tặng giấy khen gồm:

+ Văn bản đề nghị tặng Giấy khen của UBND phường (Kèm theo danh sách các tổ dân phố đề nghị khen thưởng).

Bản sao Quyết định công nhận danh hiệu Tổ dân phố văn hóa trong 05 năm liên tục.

+ Biên bản họp xét tặng Giấy khen (*Theo mẫu số 12 ban hành kèm theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP*).

**III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO:**

**1. Văn hóa - Xã hội:**

- Ông Ngô Quang Uyên: Hướng dẫn các TDP hoàn thiện hồ sơ sổ sách, tổng hợp kết quả của các TDP theo biểu điểm xây dựng TDP văn hóa, kiểm tra hồ sơ sổ sách của các TDP về xây dựng TDP văn hóa.

- Ông Đặng Đình Thảo: Thư ký tổng hợp kết quả bình xét TDP văn hóa, tham mưu văn bản, yêu cầu các ngành liên quan chuẩn bị số liệu các trường hợp vi phạm theo tiêu chí TDP văn hóa để phục vụ hội nghị xét TDP văn hóa của BCD phường. Kiểm soát tổng hợp tài liệu hướng dẫn các TDP và tài liệu họp BCD phường.

**2. Văn Phòng HĐND – UBND:** Ông Ngô Quang Hưng phối hợp VHTT chuẩn bị cơ sở vật chất để Ban chỉ đạo phường họp chấm điểm, tổng hợp kết quả báo cáo Ban chỉ đạo quận thẩm định, xét duyệt.

**3. Kế toán ngân sách phường:** Chuẩn bị kinh phí để tổ chức thực hiện.

**4. Các TDP:** Tổ chức họp tổ dân phố, tự đánh giá việc thực hiện các tiêu chí xây dựng “Tổ dân phố văn hóa” (*Theo mẫu số 09*) và gửi hồ sơ bình xét tổ dân phố văn hóa về Ban chỉ đạo phường.

### 5. Các thành viên Ban chỉ đạo Phường:

- Ông Nguyễn Ngọc Minh, ông Ngo Văn An, bà Phan Thị Anh Đào, bà Dương Thị Hồng Ngọc, bà Dương Thị Quỳnh Lam, ông Nguyễn Tiến Dũng, Bà Phùng Thị Bích Liên, ông Lê Văn An, Ông Đặng Đình Thảo, và các đồng chí trưởng ngành đoàn thể; chuẩn bị các số liệu liên quan theo tiêu chí do ngành phụ trách để đánh giá, chấm điểm việc thực hiện của các TDP (theo bảng biểu phân công và gửi kèm).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra xét, đề nghị công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” phường Cự Khối năm 2020. Đề nghị các ông, bà thành viên Ban chỉ đạo phường, Các Ban ngành đoàn thể liên quan, các TDP phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả. *Thùy Dung*

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy –HĐND –BCĐ phường;
- Các TDP;
- Lưu: VP – VHTT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Thùy Dung*  
Phạm Thị Thùy Dung



**TIỀN ĐỘ KIỂM TRA, XÉT CÔNG NHẬN TDP VĂN HÓA NĂM 2020**

(Ban hành kèm theo kế hoạch số MS KH - UBND ngày 29 tháng 10 năm 2020 của UBND phường Cư Khôi)

TT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	THỜI GIAN	NGƯỜI THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH
1	Xây dựng và triển khai kế hoạch	28/ 10- 05/11/2020	Ngô Quang Uyên	Đặng Đình Thảo	
2	Tổ dân phố họp Ban vận động, tự đánh giá việc thực hiện các tiêu chí xây dựng “Tổ dân phố văn hóa” và gửi hồ sơ về Ban chỉ đạo phường.	06/11 - 10/11/2020	Tổ trưởng các TDP	Trưởng ban công tác Mặt trận	Đ/c Phạm Thị Thùy Dung Phó Chủ tịch UBND phường
3	Ban chỉ đạo phường tiếp nhận hồ sơ kết quả của các TDP	10 – 12/11/2020	Ngô Quang Uyên	Đặng Đình Thảo Tổ trưởng dân phố	
4	Ban chỉ đạo phường đánh giá chấm điểm các TDP	13 - 17/11/2020	Ngô Quang Uyên	Các Cán bộ chuyên môn	
5	Ban chỉ đạo phường thiết lập hồ sơ gửi Ban chỉ đạo quận xét công nhận “Tổ dân phố văn hóa” chậm nhất ngày 30/11/2020.	18 – 22/11/2020	Đặng Đình Thảo	Ngô Quang Uyên	



**BẢNG PHÂN CÔNG CÁC CÁN BỘ CHUYÊN MÔN THỰC HIỆN THEO LĨNH VỰC PHỤ TRÁCH  
THÔNG KÊ CÁC TRƯỜNG HỢP VI PHẠM ĐỀ CHẤM ĐIỂM CÁC TDP**

*(Ban hành kèm theo kế hoạch số 115/KH - UBND ngày 29 tháng 10 năm 2020 của UBND phường Cự Khối)*

TT	HỌ VÀ TÊN	NỘI DUNG THỰC HIỆN	THỜI GIAN NỘP Về thường trực BCD (Bộ phận VH TT)
1	Ông: Nguyễn Ngọc Minh	Thông kê danh sách các trường hợp tệ nạn xã hội: Cờ bạc, mại dâm, tụ điểm hoạt động mê tín, dị đoan, sử dụng văn hóa phẩm cấm lưu hành, đánh, cãi nhau gây mất đoàn kết, các trường hợp trọng án, các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông. Tỷ lệ người nghiện của các TDP, các trường hợp phát sinh người nghiện mới	12/11/2020
2	Ông: Phan Thị Anh Đào	Công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện các biện pháp chăm sóc sức khỏe trong các tầng lớp nhân dân, sử dụng nước sạch.	12/11/2020
3	Bà: Dương T Hồng Ngọc	Thông kê các trường hợp sinh con thứ 3 của các TDP, thực hiện chính sách dân số, KHHGD	12/11/2020
4	Bà: Trần Thị Thanh Hà	Các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng	12/11/2019
5	Ông: Nguyễn Tiến Dũng	Các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, mái che, mái vẩy..... Các trường hợp vi phạm vệ sinh môi trường, quy ước cộng đồng về vệ sinh môi trường	12/11/2019
6	Bà: Dương T Quỳnh Lam	Công tác giảm nghèo, đền đáp nghĩa, bảo vệ chăm sóc trẻ em...	12/11/2020
7	Bà: Phùng T Bích Liên	Danh sách các trường hợp kết hôn nhưng không đăng ký	12/11/2020

